

平成21年度 草の根・人間の安全保障無償資金協力の実績について

平成22年5月
開発協力総括課

平成21年度草の根・人間の安全保障無償資金協力の実績が確定したところ、概要は以下の通り。

1. 総論

平成21年度の実績は、実施国数121ヶ国・1地域(パレスチナ)、実施件数計1223件、供与限度額総額約118億円となっている。

なお、本件制度の導入以来の実績推移は以下の通り。(括弧内前年度比)

(1) 平成元年度	32ヶ国	95件	合計	約2億9,400万円
(2) 平成2年度	44ヶ国	92件 (3.2%減)	合計	約2億9,600万円 (0.7%増)
(3) 平成3年度	48ヶ国	156件 (69.6%増)	合計	約4億9,900万円 (68.6%増)
(4) 平成4年度	55ヶ国	227件 (45.5%増)	合計	約7億0,000万円 (40.3%増)
(5) 平成5年度	55ヶ国・1地域	258件 (13.7%増)	合計	約9億9,960万円 (42.8%増)
(6) 平成6年度	56ヶ国・1地域	331件 (28.3%増)	合計	約14億9,220万円 (49.3%増)
(7) 平成7年度	71ヶ国・1地域	707件 (113.6%増)	合計	約29億9,821万円 (100.9%増)
(8) 平成8年度	82ヶ国・1地域	969件 (37.1%増)	合計	約44億9,991万円 (50.1%増)
(9) 平成9年度	89ヶ国・1地域	964件 (0.5%減)	合計	約50億0,000万円 (11.1%増)
(10) 平成10年度	93ヶ国・1地域	1064件 (10.4%増)	合計	約56億9,981万円 (14.0%増)
(11) 平成11年度	106ヶ国・1地域	1264件 (18.8%増)	合計	約69億9,744万円 (22.8%増)
(12) 平成12年度	106ヶ国・2地域	1523件 (20.5%増)	合計	約84億8,847万円 (21.3%増)
(13) 平成13年度	117ヶ国・2地域	1731件 (13.7%増)	合計	約99億8,674万円 (17.7%増)
(14) 平成14年度	111ヶ国・1地域	1415件 (18.2%減)	合計	約94億9,789万円 (4.9%減)
(15) 平成15年度	112ヶ国・1地域	1405件 (0.01%減)	合計	約112億3,869万円 (18.3%増)
(16) 平成16年度	107ヶ国・1地域	1306件 (7.71%減)	合計	約128億9,695万円 (14.8%増)
(17) 平成17年度	109ヶ国・1地域	1633件 (25.0%増)	合計	約143億7,534万円 (11.5%増)
(18) 平成18年度	105ヶ国・1地域	1212件 (25.8%減)	合計	約107億3,813万円 (25.3%減)
(19) 平成19年度	121ヶ国・1地域	1235件 (1.90%増)	合計	約118億5,859万円 (10.4%増)
(20) 平成20年度	128ヶ国・1地域	1255件 (1.62%増)	合計	約119億2,485万円 (6.00%増)
(21) 平成21年度	121ヶ国・1地域	1223件 (2.62%減)	合計	約118億1,275万円 (0.95%減)

2. 地域別実績

地域別の実績は下表の通り。平成20年度との比較で、全地域ほぼ同件数・同額で推移している。その中でも、中南米及び中東地域が若干実施件数が減少していることが伺える。

(注) 四捨五入の関係上、%の合計が一致しないことがある。

地域	国数	件数 (%)	金額 (単位: 円、%)
アジア	17ヶ国	330件 (26.98%)	3,099,175,030円 (26.24%)
中南米	24ヶ国	350件 (28.62%)	3,194,833,037円 (27.05%)
大洋州	12ヶ国	76件 (6.21%)	642,350,985円 (5.44%)
欧州	8ヶ国	45件 (3.68%)	419,092,245円 (3.55%)
N I S 諸国	10ヶ国	89件 (7.28%)	830,667,499円 (7.03%)
中東	11ヶ国・1地域	139件 (11.37%)	1,941,198,318円 (16.43%)
アフリカ	39ヶ国	194件 (15.86%)	1,685,437,565円 (14.27%)
合計	121ヶ国・1地域	1223件 (100.00%)	11,812,754,679円 (100.00%)

【参考】平成20年度実績

地域	国数	件数(%)	金額(単位:円、%)
アジア	17ヶ国	326件 (25.98%)	3,289,116,709円 (27.58%)
中南米	28ヶ国	373件 (29.72%)	3,273,430,255円 (27.45%)
大洋州	12ヶ国	75件 (5.98%)	630,466,456円 (5.29%)
欧州	8ヶ国	45件 (3.59%)	389,977,240円 (3.27%)
N I S 諸国	10ヶ国	90件 (7.17%)	831,536,716円 (6.97%)
中東	11ヶ国・1地域	147件 (11.71%)	1,615,559,134円 (13.55%)
アフリカ	42ヶ国	199件 (15.86%)	1,894,764,345円 (15.89%)
合計	128ヶ国・1地域	1255件 (100.00%)	11,924,850,855円 (100.00%)

3. 分野別実績

平成21年度の分野別の実績は下表の通り。学校建設など初等教育を中心とした「教育研究」分野の案件が最も多くなっている。

分野	件数(%)	金額(単位:円、%)
教育研究	535件 (43.74%)	4,870,147,284円 (41.23%)
医療保健	255件 (20.85%)	2,186,010,894円 (18.51%)
民生環境	264件 (21.59%)	2,302,779,877円 (19.49%)
農林水産	105件 (8.59%)	925,911,103円 (7.84%)
通信運輸	29件 (2.37%)	251,767,243円 (2.13%)
その他	35件 (2.86%)	1,276,138,278円 (10.80%)
合計	1223件 (100.00%)	11,812,754,679円 (100.00%)

(注) 上記のうち複数分野にまたがっている案件については、事業の主要部分を占める1分野に計上している。

4. 被供与団体別実績

被供与団体別の実績は下表の通り。ローカル及び国際NGOに対する供与が最も多く全体の約半数を占め、地方公共団体・教育機関に対する供与が続いている。

被供与団体の種別	件数(%)	金額(単位:円、%)
NGO 計	589件 (48.16%)	6,072,309,48円 (51.40%)
ローカルNGO	540件 (91.68%)	5,028,569,979円 (82.81%)
国際NGO	49件 (8.32%)	1,043,739,369円 (17.19%)
地方公共団体 計	339件 (27.72%)	2,894,474,06円 (24.50%)
教育機関 計	156件 (12.76%)	1,262,848,692円 (10.69%)
医療機関 計	81件 (6.62%)	677,985,614円 (5.74%)
政府関係機関 計	36件 (2.94%)	722,143,450円 (6.11%)
その他 計	22件 (1.80%)	182,993,512円 (1.55%)
合計	1223件 (100.00%)	11,812,754,679円 (100.00%)

(注) 四捨五入の関係上、%の合計が一致しないことがある。